兴应急发〔2022〕4号

兴县应急管理局
关于印发全县非煤矿山企业安全生产风险隐患大排查大整治“百日攻坚”专项行动实施方案的通知

各非煤矿山企业、各有关股室：
《全县非煤矿山企业安全生产风险隐患大排查大整治“百日攻坚”专项行动实施方案》已经局领导审核同意，现印发给你们，请严格贯彻落实。
 

兴县应急管理局
2022年1月4日

全县非煤矿山企业安全生产风险隐患大排查大整治“百日攻坚”专项行动实施方案

为深刻汲取临县泰业煤矿“6·16”局部冒顶涉险事故、代县大红才铁矿“6·10”透水事故、孝义市“12·15”非法盗采煤炭资源引发透水事故等教训，切实抓好全县非煤矿山岁末年初安全生产工作，根据省、市、县有关安全生产风险隐患大排查大整治“百日攻坚”集中行动文件精神，结合我县非煤矿山实际，制定本实施方案。
一、总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻执行全国、全省、全市、全县安全生产会议精神，进一步加强组织领导，持续深化专项整治三年行动集中攻坚，全面开展地毯式、拉网式、滚动式风险隐患大排查大整治“百日攻坚”集中行动，严厉打击各类非法违法生产建设活动，排查整治重大风险隐患，及时治理纠正违规违章行为，严查失职渎职，严肃追责问责，坚决遏制各类生产安全事故，为全县推动高质量发展营造安全稳定的社会环境。
二、组织领导
为加强我县非煤矿山行业领域“百日攻坚”专项行动组织实施、统筹协调等工作。成立如下工作领导小组：
第一小组：
组   长：牛永生
成   员：李美平 刘仲明  康旭东 张志荣  王旺平
主要负责地采非煤矿山“百日攻坚”专项行动，开展督导和执法检查工作。
第二小组：
组  长：王乃利
成  员：白连兵  王宝玉   王虎
主要负责露采非煤矿山和尾矿库“百日攻坚”专项行动，开展督导和执法检查工作。
三、重点内容
1.严肃查处实际投资人安全责任缺位、技术人员严重短缺、安全管理人员不具备履职能力的行为；
2.严肃查处新、改、扩建项目未经审查验收擅自组织建设的行为；
3.严肃查处不按设计组织建设生产，以建代采、以整顿为名组织生产、不及时填绘更新图纸、开采现状图与实际严重不符的行为；
4.严肃查处尾矿库擅自加高坝体和改变筑坝方式的行为；
5.严肃查处危险性较大的设备设施未按规定检测检验或使用国家明令禁止使用的设备及工艺的行为；
6.严肃查处外包工队资质、安全管理不符合相关要求，存在以包代管、包而不管以及挂靠或借用资质的行为；
7.严肃查处安全生产虚假培训、使用假证、无证上岗的行为；
8.严肃查处未按要求开展安全风险辨识管控和隐患排查治理的行为；
9.严肃查处重大隐患未依法落实“双报告”规定或未按规定期限整改的行为；
10.严肃查处违章指挥、违章作业和违反劳动纪律等“三违”行为；
11.严肃查处整合后的生产系统“各自为政”假整合行为；
12.严肃查处瞒报、谎报生产安全事故的行为；
13.严肃查处其他违反安全生产法律、法规、规章的生产经营建设行为；
14.加强全市停产停建矿、技改矿、基建矿等矿井的隐患治理，坚决杜绝明停暗开违法行为。
四、方法步骤
全县非煤矿山安全生产风险隐患大排查大整治“百日攻坚”集中行动按照“企业自查自纠、县级全覆盖排查、市级跟踪督导、省级不间断督查”的方式进行。从即日起至2022年3月底结束，分三个阶段进行：
（一）制定方案、自查自纠（2021年1月5日前）
各股室要督促企业制定方案，全面开展自查自纠，及时纠正违法生产建设行为，消除事故隐患，自查自纠情况每日上报县局对应股室。
（二）全面检查、集中整治（2022年1月5日—2月15日）
各检查小组要根据分工，对本辖区内非煤矿山进行全覆盖检查。注重整治一批突出的共性问题，惩治问题突出的生产经营单位。
    （三）建章立制、总结提升（2022年2月16日—3月底）
各股室、各企业要对集中行动进行认真总结，深入分析存在的共性问题和重大隐患，梳理出在法律法规、政策措施、标准规定等方面需要建立健全、补充完善的内容，进一步建立和完善安全生产长效机制，巩固工作成果，确保安全隐患和问题及时整改到位。
五、工作要求
（一）加强领导，落实责任。各小组要迅速组织开展全覆盖检查，切实做到不留死角，不留盲区，取得实效。检查中发现不属于本部门职责范围内的非法违法行为，要及时移送相应的管辖部门进行查处。各企业主要负责人要切实履行安全生产第一责任人的责任，认真组织开展自查自纠，严格按照隐患整改“五落实”的要求，整改治理排查出的问题隐患，全面提高依法依规生产建设水平。
（二）加大执法力度，严肃追责问责。各小组要严格执法，依法从严处罚。对非法违法生产经营建设的有关单位和责任人，按规定予以顶格处罚；对存在违法生产经营建设行为和存在重大事故隐患的单位，依法责令停产停业整顿，并严格落实挂牌督办等监管措施；对触犯法律的有关单位和人员，依法追究责任，对触犯刑法的，移交司法机关追究刑事责任；通过“百日攻坚”集中行动，真正做到整改治理一批重大事故隐患、依法严惩一批非法违法生产经营建设行为、关闭取缔一批违法违规和不符合安全生产条件的企业、联合惩戒一批严重失信的市场主体、问责曝光一批责任措施不落实的单位和个人。
（三）认真总结，及时上报。各企业要于每日15时前上报自查自整情况。2022年3月20日前，将工作总结报送市领导小组办公室。各股室要认真收集汇总有关资料，及时上报。
附：百日攻坚自查自整统计表

	“百日攻坚”集中行动自查自整统计表

企业名称：   （盖章）                填报人                  填报日期

	隐患（问题）总数
	一般隐患数
	重大隐
患数
	已整改
	重大隐患描述及“五落实”情况

	重大隐患内容及位置
	整改措施
	整改时限
	投入资金
	整改责任人
	应急预案
	备注

注：每日15时前报送。重大隐患若有，必须描述清楚，并填好“五落实情况。

[bookmark: _GoBack]

兴县应急管理局                    　   2022年1月4日印发
 (
- 4 -
)